
Proposta Numero: DCS-866-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RAFFORZAMENTO DELLA CYBERSICUREZZA 
NAZIONALE E DI REATI INFORMATICI” PREVISTE DAL D.LGS. 138 DEL 04.09.2024, C.D. 
“DECRETO NIS” - NOMINA DEL SOSTITUTO PUNTO DI CONTATTO DELLA ASL DI 
TARANTO. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

 il D. Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'amministrazione digitale (CAD), all’ art.51 rubricato  
“Sicurezza  e  disponibilità  dei  dati,  dei  sistemi  e  delle  infrastrutture  delle  pubbliche  amministrazioni”, 
prescrive ad AgID, al comma 1, il compito di adottare Linee Guida, ai sensi dell’art. 71 del CAD, al fine di  
individuare le soluzioni tecniche idonee a garantire la protezione, la disponibilità, l’accessibilità, l’integrità, la 
riservatezza dei dati e, da ultimo, anche la continuità operativa dei sistemi e delle infrastrutture;

 il D. L. n. 82 del 14 giugno 2021 ha stabilito le disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, ha definito 
l’architettura nazionale di cybersicurezza e istituito l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), il tutto 
finalizzato a favorire lo sviluppo di capacità nazionali di resilienza cibernetica;

 l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), ha predisposto un Piano strategico da implementare nei 
prossimi quattro anni (2022-2026) per incrementare la Strategia Nazionale in tema di sicurezza informatica;

 il  Piano  Triennale  per  l’informatica  della  Pubblica  Amministrazione  è  lo  strumento  fondamentale  per 
promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana e pone inoltre obiettivi relativamente all’ 
aumentare sia la consapevolezza del rischio cyber (Cyber Security Awareness), sia il  livello di sicurezza  
informatica dei portali istituzionali della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs. 138 del 04.09.2024, c,d. “Decreto NIS”  ha recepito la Direttiva (UE) 2022/2025, relativa a misure 
per un livello elevato di cybersicurezza nell’Unione Europea; 

 la  L.  90/2024  “Disposizioni  in  materia  di  rafforzamento  della  Cybersicurezza  nazionale  e  di  reati  
informatici”  prevede  adempimenti  funzionali  al  rafforzamento  ed  alla  resilienza  delle  Pubbliche 
Amministrazioni per la cybersicurezza;

 la suddetta Legge 90/2024 all’art. 8 prevede l’individuazione di una struttura dedicata all’adempimento di 
tutte le “Disposizioni in materia di rafforzamento della Cybersicurezza nazionale e di reati informatici”; 

 la suddetta normativa vigente, prevede che entro il 28.02.2024 i soggetti NIS,  provvedano alla registrazione 
sulla Piattaforma ACN e che la suddetta attività debba essere espletata da una figura denominata “Punto di  
Contatto”  con il compito di curare l’attuazione delle diposizioni previste dal “Decreto NIS”; 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 493 del 21.02.2025 questa Asl ha provveduto alla nomina del  
“Punto di contatto” nella persona dell’Ing. Sergio Fresta; 

 che l’articolo 7, comma 4, lettera d), del decreto legislativo 4 settembre 2024 n. 138, che ha recepito la 



direttiva (UE) 2022/2555, relativa a misure per un livello comune elevato di  cibersicurezza nell’Unione,  
recante modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga la direttiva  
(UE) 2016/1148,  prevede che dal 15 aprile al 31 maggio di ogni anno successivo all’entrata in vigore del  
Decreto sia nominato un Sostituto del Punto di Contatto; 

 all’articolo 5 della Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale prot. n. 
136117 del 10 aprile 2025 è prevista la figura del Sostituto Punto di Contatto designato con le medesime 
modalità di quest’ultimo; 

CONSIDERATO che per il ruolo di Sostituto Punto di Contatto è stato individuato dalla Direzione 
Aziendale l’Ing. Armida Traversa , Dirigente Responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi 
Informativi.

RITENUTO 

1. DI  DOVER  PRENDERE  ATTO  dell’obbligo  normativo  a  cui  sono  tenute  le  Pubbliche 
Amministrazioni al fine di garantire il Rafforzamento della Cybersicurezza e che tra gli adempimenti 
previsti, vi è la nomina del c.d. “Sostituto del Punto di Contatto”; 

2. DI  DOVER  PRENDERE  ATTO  delle  indicazioni  della  Direzione  Aziendale  che  ha  individuato 
nell’Ing. Armida Traversa Dirigente Responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi., 
la figura professionale indicata per lo svolgimento delle attività cui è tenuto il c.d. “Sostituto Punto di 
Contatto”;

3. DI DOVER NOMINARE,  l’Ing. Armida Traversa Dirigente Responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e 
dei Sistemi Informativi, quale sostituto “Punto di Contatto” per la Asl di Taranto. 

VISTO

- il D.Lgs. il D.Lgs. 138 del 04.09.2024;

- la L. 90/2024. 

L’Istruttore: Collaboratore Amministrativo Professionale: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;

Il Dirigente Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa;

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO dell’obbligo normativo a cui sono tenute le Pubbliche Amministrazioni al fine di 
garantire il Rafforzamento della Cybersicurezza e che tra gli adempimenti previsti, vi è la nomina del c.d.  
“Punto di Contatto” e del sostituto Punto di Contatto con il compito di curare l’attuazione delle diposizioni 
previste dal “Decreto NIS”.



2. Di PRENDERE ATTO delle indicazioni della Direzione Aziendale che nelle more dell’istituzione di una 
Struttura dedicata alla Cybersicurezza, ha nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 493 del  
21.02.2025  l’Ing.  Sergio  Fresta,  collaboratore  Tecnico  presso  la  S.S.D.  Ing.  Clinica  e  dei  Sistemi 
Informativi “Punto di Contatto ed indicato quale sostituto del Punto di Contatto l’Ing. Armida Traversa 
Dirigente Responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi; 

3. DI NOMINARE l’Ing. Armida Traversa, Dirigente responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi 
Informativi, quale sostituto “Punto di Contatto” per la Asl di Taranto. 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	VISTO

